

ПОЛИС № 0321 GL 0029

страхования ответственности товаропроизводителей, продавцов,
исполнителей работ, услуг

г. Оренбург

"13" апреля 2021 г.

Акционерное общество "Страховое общество газовой промышленности" (АО "СОГАЗ"), именуемое в дальнейшем "Страховщик", в лице Директора Оренбургского филиала АО «СОГАЗ» Кириллова Владимира Анатольевича, действующего на основании Доверенности № Ф03-150/21 от 05.03.2021г., с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Научно-технический центр «ПРОМБЕЗОПАСНОСТЬ-ОРЕНБУРГ» (ООО «НТЦ «ПРОМБЕЗОПАСНОСТЬ»), в лице Генерального директора Алексеева Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны (далее вместе – Стороны), на основании Заявления на страхование от "23" марта 2021 г. (Приложение № 2) и в соответствии с "Правилами страхования ответственности товаропроизводителей, продавцов, исполнителей работ, услуг" Страховщика в редакции от "17" декабря 2018 г. (далее – Правила, Приложение № 1) заключили настоящий договор о нижеследующем:

Раздел 1. "УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ"

Раздел 1.1. "Страхование гражданской ответственности" (в соответствии с Правилами)

1.1.1. Объект страхования

Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя ООО «НТЦ «ПРОМБЕЗОПАСНОСТЬ», адрес: РФ, 460038, г. Оренбург, пр. Дзержинского, 2/2. ИНН: 5610063346, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда, жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде в результате недостатков (дефектов) работ, которые Застрахованное лицо выполняет при осуществлении своей деятельности:

- По проведению экспертизы промышленной безопасности в соответствии с Лицензией № 00-ДЭ-002232 от 04.02.2004г., срок действия: бессрочно, выданной Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору;

-Выполнение работ по техническому диагностированию состояния технических устройств

- в соответствии со свидетельством об аттестации № 53A110383 от 31.05.2018 г., срок действия: 31.05.2021 г., выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;

- в соответствии со свидетельством об аккредитации № ИЛ/ЛНК-00529 от 26.10.2018 г., срок действия: 26.10.2021 г., выдано органом по аккредитации АО «НТЦ «Промышленная безопасность»;

- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110425 от 09.09.2019 г., срок действия: до 09.09.2020 г, выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;

- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110436 от 17.01.2020, срок действия: до 17.01.2023 г, выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;

-в соответствии со свидетельством об аккредитации лаборатории разрушающих и других видов испытаний № ИЛ/ЛРИ-01562 от 26.03.2020 г., срок действия: до 26.03.2025 г., выдано органом по аккредитации АО «НТЦ «Промышленная безопасность»;

- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110461 от 02.11.2020, срок действия: до 02.11.2023 г., выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;

-Выполнение работ по обследованию зданий и сооружений в соответствии со свидетельством об аттестации № 53A110363 от

31.05.2018 г., срок действия: 31.05.2021 г., выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;

- в соответствии со свидетельством об аккредитации № ИЛ/ЛНК-00529 от 26.10.2018 г., срок действия: 26.10.2021 г., выдано органом по аккредитации АО «НТЦ «Промышленная безопасность»;
- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110425 от 09.09.2019 г., срок действия: до 09.09.2020 г, выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;
- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110436 от 17.01.2020, срок действия: до 17.01.2023 г, выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;
- в соответствии со свидетельством об аккредитации лаборатории разрушающих и других видов испытаний № ИЛ/ЛРИ-01562 от 26.03.2020 г., срок действия: до 26.03.2025 г., выдано органом по аккредитации АО «НТЦ «Промышленная безопасность»;
- в соответствии со свидетельством об аттестации лаборатории неразрушающего контроля № 53A110461 от 02.11.2020, срок действия: до 02.11.2023 г., выдано независимым органом по аттестации неразрушающего контроля ООО «Корпорация Альтон»;
- Проведение негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий, которую Страхователь оказывает в соответствии со Свидетельством об аккредитации № RA.RU.611124 от 17.10.2017г., срок действия: до 17.10.2022г., выдано Федеральной службой по аккредитации;
- Проведение негосударственной экспертизы проектной документации, которую Страхователь оказывает в соответствии со Свидетельством об аккредитации № RA.RU.611088 от 01.06.2017г., срок действия до 01.06.2022г., выдано Федеральной службой по аккредитации.
- Образовательная деятельность по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию, которую Страхователь оказывает в соответствии с лицензией № 1926 от 04.09.2015г., срок действия: бессрочно, выдана Министерством образования Оренбургской области.
- Разработка документов, регламентирующих эксплуатацию опасного производственного объекта.

1.1.2. Выгодоприобретатели

в случае причинения вреда жизни и здоровью – потерпевшие лица, а также лица, которые в соответствии с действующим законодательством имеют право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего;

в случае причинения вреда имуществу – лица, несущие риск гибели и/или повреждения имущества, которому причинен вред;

в случае причинения вреда окружающей среде – государство в лице уполномоченных органов исполнительной власти, в чьем ведении находится управление охраной окружающей среды.

1.1.3. Условия страхования (страховые случаи)

1.1.3.1. Страховым случаем является возникновение гражданской ответственности Застрахованного лица за причинение вреда:

- жизни, здоровью третьих лиц,
- имуществу третьих лиц,
- окружающей среде,

в результате недостатков (дефектов) работ, услуг, оказанных Застрахованным лицом при осуществлении своей деятельности, по следующим причинам (страховым рискам), не исключенным п. 2.1 Раздела 2 настоящего Полиса:

- а) несоответствие работ, услуг образцу, описанию, договору, сертификату, техническому регламенту, иным нормативным документам, регламентирующим качество результатов работ, услуг;
- б) непригодность результатов работ, услуг для использования по назначению, необеспечение безопасности результатов работ,

услуг в течение срока годности, срока службы результатов работ услуг;

в) выявление скрытых дефектов (недостатков) результатов работ, услуг при обычных условиях их использования, хранения, транспортировки, утилизации. Под скрытыми дефектами (недостатками) результатов работ, услуг понимаются дефекты (недостатки), которые не были выявлены установленными для данного результатов работ, услуг методами контроля качества на этапе их производства (исполнения) или приемки.

г) неверное информирование потребителей о работах, услугах. Под неверным информированием потребителей о работах, услугах понимается непреднамеренное предоставление потребителям недостоверной или недостаточной информации о работе, услуге в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации.

1.1.3.2. Случай, указанный в п. 1.1.3.1 Раздела 1.1 настоящего Полиса, считается страховым при условии, что соблюдены следующие требования:

а) Вред причинен в течение срока действия страхования, указанного в п. 2.3 Раздела 2 настоящего Полиса. Моментом возникновения гражданской ответственности Застрахованного лица за причинение вреда считается момент причинения вреда. Если точно установить момент причинения вреда не представляется возможным, в том числе, если причинение вреда растянуто во времени, вред считается причиненным в момент, когда он был впервые обнаружен.

б) Застрахованное лицо обязано возместить этот вред в соответствии с требованиями действующего законодательства.

в) Факт причинения вреда, и его размер подтверждены имущественными требованиями Выгодоприобретателей, заявленными в соответствии с действующим законодательством в период действия настоящего Полиса с 29.04.2020г. по 28.04.2021 г., (период страхования/срок действия страхования), а также соответствующими документами из компетентных органов и организаций и/или решением суда о возмещении вреда.

г) Имеется прямая причинно-следственная связь между использованием (потреблением) выполненных, оказанных Застрахованным лицом результатов работ, услуг и причинением вреда третьим лицам.

д) Причинение вреда обусловлено недостатками (дефектами) услуг, которые были выполнены, оказаны Застрахованным лицом в течение срока действия страхования и (или) ретроактивного периода страхования с 25.04.2011 г. по 28.04.2021 г. При этом ответственность за причинение вреда, обусловленного недостатками (дефектами) услуг, которые были выполнены, оказаны Застрахованным лицом, в ретроактивный период покрывается страхованием при условии, что причинение вреда в результате этих недостатков (дефектов) имело место после заключения договора страхования, и при условии, что Страхователю на момент заключения договора страхования не было известно и не должно было быть известно о допущенном недостатке (дефекте).

1.1.3.3. При наступлении страхового случая подлежат возмещению в соответствии с условиями настоящего Полиса:

а) Вред жизни или здоровью третьих лиц – телесные повреждения, утрата трудоспособности, или смерть потерпевшего лица.

б) Вред имуществу третьих лиц – реальный ущерб в результате гибели, утраты или повреждения имущества физического или юридического лица.

в) Вред окружающей среде – нарушение нормативов состояния окружающей среды, установленных специально уполномоченными государственными органами в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического надзора, приведшее к необходимости проведения мероприятий по расчистке загрязненной территории и/или других восстановительных мероприятий.

1.1.4. Страховая сумма	30 000 000 (Тридцать миллионов) рублей на весь срок страхования
1.1.5. Лимиты ответственности	Не установлены
1.1.6. Франшиза	Не установлена

Раздел 2. "ОБЩИЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ"

2.1. Исключения из страхования	Перечень случаев, не являющихся страховыми, случаи освобождения Страховщика от страховой выплаты и отказов в страховой выплате указаны в Разделе 4 Правил.
2.2. Территория страхования	Российская Федерация
2.3. Срок действия Полиса	<p>Срок действия настоящего Полиса начинается с 00 часов 00 минут "29" апреля 2021 г. и заканчивается в 23 часа 59 минут от "28" апреля 2022 г.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Ретроактивный период страхования: с "25" апреля 2011 г.</p> <p>Ответственность за причинение вреда, обусловленного недостатками (дефектами) услуг, которые были выполнены, оказаны Застрахованным лицом, в ретроактивный период покрывается страхованием при условии, что причинение вреда в результате этих недостатков (дефектов) имело место быть после заключения договора страхования, и при условии, что Страхователю на момент заключения договора страхования не было известно и не должно было быть известно о допущенном недостатке (дефекте).</p> <p>Подписывая настоящий договор Страхователь подтверждает, что ему известно о допущенном недостатке (дефекте), который может повлечь причинение вреда в течение срока страхования.</p>
2.4. Страховая премия	<p>318 000 (Триста восемнадцать тысяч) рублей.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Страховая премия подлежит оплате в рассрочку, безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика в следующем порядке:</p> <ul style="list-style-type: none"> - первый страховой взнос в размере 79 500 (Семьдесят девять тысяч пятьсот) рублей в срок до 30.04.2021г. - второй страховой взнос в размере в размере 79 500 (Семьдесят девять тысяч пятьсот) рублей в срок до 30.07.2021г. - третий страховой взнос в размере в размере 79 500 (Семьдесят девять тысяч пятьсот) рублей в срок до 30.10.2021г. - четвертый страховой взнос в размере в размере 79 500 (Семьдесят девять тысяч пятьсот) рублей в срок до 30.01.2022г. <p>Датой уплаты страховой премии считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.</p> <p>Последствия неуплаты или уплаты не в полном объеме страховой премии (взносов) указаны в п. 8.2 Правил.</p>
2.5. Прочие условия	<p>2.5.1. Права и обязанности сторон по Полису предусмотрены Правилами.</p> <p>2.5.2. Действия сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, а также перечень документов, необходимых при обращении за страховой выплатой, и порядок расчета страховых выплат предусмотрены разделами 11, 12 Правил.</p> <p>Страховая выплата производится путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет, указанный получателем страховой выплаты, или иным способом по согласованию с получателем страховой выплаты.</p> <p>2.5.3. Порядок прекращения Полиса указан в разделе 9 Правил.</p> <p>2.5.4. Уведомления, извещения и другая информация направляются Страховщиком: по почте broker@orfi.ru.</p> <p>Информирование Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя) по его запросу о действиях, связанных с наступлением события, имеющего признаки страхового случая, а также о форме и способах осуществления страховой выплаты</p>

осуществляется в той же форме, в которой им был сделан запрос, либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе или электронной).

2.5.5. При наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, необходимо сообщить о происшедшем по телефону: 8 800 333 08 88, либо обратиться в ближайший филиал АО «СОГАЗ» адреса и телефоны филиалов указаны на сайте Страховщика: <https://www.sogaz.ru/sogaz/about/filials/>.

2.5.6. В случае, если спор относится к категории споров, для которой законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное досудебное урегулирование уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг (финансовым уполномоченным), то он разрешается в порядке и в сроки, установленные законодательством о финансовом уполномоченном.

2.6. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Полиса

Приложение № 1. "Правила страхования ответственности товаропроизводителей, продавцов, исполнителей работ, услуг" Страховщика в редакции от "17" декабря 2018 г.

Экземпляр Правил вручен Страхователю.

Приложение № 2. Заявление на страхование от "23" марта 2021 г. на 7-ти листах.

Приложение № 3. Подтверждение ознакомления получателя страховых услуг с информацией в соответствии с требованиями Базового стандарта защиты прав и интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемой организаций, объединяющих страховые организации.

Страхователь

ООО «НТЦ «ПРОМБЕЗОПАСНОСТЬ»

Адрес места нахождения:

РФ, 460038, г. Оренбург, пр. Дзержинского, 2/2

ИНН 5610063346

ОКПО 11934958

ОГРН 1025601028056

Р/С 40702810960230000436

Банк Ф-л Банка ГПБ (АО) в г. Оренбурге

К/С 30101810800000000854

БИК 045354854

Страховщик

АО «СОГАЗ»

Адрес: 107078, г. Москва, проспект

Академика Сахарова, д. 10

ИНН/КПП 7736035485/997950001

ОГРН 1027739820921

Местонахождение Оренбургского филиала

АО «СОГАЗ»: 460021, г. Оренбург ул. 60

лет Октября, д. 25 а

Почтовый (фактический) адрес: 460035, г.

Оренбург, ул. Пролетарская, д. 286/1

Тел/факс (3532) 34-01-00, 34-01-01

E-mail: orenburg@sogaz.ru

КПП 561002001

р/с 40701810499010030001

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ АБ «РОССИЯ» г.

Москва

к/с 30101810400000000132

БИК 044599132

Правила вручены Страхователю

Генеральный директор



/А.А. Алексеев/

М.П. (подпись)

Директор Оренбургского филиала



/В.А. Кириллов/

М.П. (подпись)